CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

ATA DA 4a REUNIÃO ORDINÁRIA CONJUNTA DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E

REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO E COMISSÃO DE SERVIÇOS E

POLÍTICAS PÚBLICAS MUNICIPAIS URBANISMO E CIDADANIA.

Aos dez dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, com início às dezessete horas e doze

minutos e término às dezessete horas e cinquenta e dois minutos, a Comissão de Legislação,

Justiça e Redação, a Comissão de Finanças e Orçamento e a Comissão de Serviços e Políticas

Públicas Municipais, Urbanismo e Cidadania, havendo quórum legal, com a presença dos

Vereadores Reinaldo dos Reis Silva, Fábio Henrique Novaes Ferreira, José Antônio Camargo

Júnior, Gilvan Antônio da Silva, Carlos Leonel de Oliveira e João Marcos Macedo Silveira, bem

como a presença dos Assessores Jurídicos Joselito Costa e Silva e Jaqueiine Aparecida de Souza

e do Assessor Contábil Flàvio Henrique Borges, reuniram-se no Plenarinho da Câmara Municipal de

Piumhi “Vereador Professor Osmar Rezende da Silva”, para discussão e análise do Projeto de Lei

n° 021/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que “Autoriza o Município de

Piumhi a contratar com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A - BDMG, operações de

crédito com outorga de garantia e dá outras providências”; Projeto de Lei n° 019/2023, de autoria

do Chefe do Poder Executivo Municipal, que “Institui gratificação mensal a servidores públicos

integrantes da Comissão de Contratação, Agente de Contratação, Pregoeiro e Equipes de Apoio do

Poder Executivo de Piumhi e dá outras providências”; Projeto de Lei n° 020/2023, de autoria do

Chefe do Poder Executivo Municipal, que “Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da lei

orçamentária de 2024 e dá outras providências”; revisão das seguintes proposições sancionada

pelo Poder Executivo e promulgada pelo Poder Legislativo: Lei n° 2.680/2023 - Dispõe sobre a

autorização ao Poder Executivo para proceder à doação de terreno urbano de propriedade do

Município de Piumhi à Mitra Diocesana de Luz (Paróquia São Sebastião) e Decreto Legislativo n°

001/2023 - Institui a homenagem ao Dia das Mães na Câmara Municipal de Piumhi e dá outras

providências; discussão e análise do Procedimento n° 022/2023 - Denúncia n° 010/2023 -

Serviço de Ouvidoria online da Câmara Municipal de Piumhi - SAAE - Fiscalização do Processo

Seletivo do SAAE de Piumhi-MG; Procedimento n° 005/2023 - Denúncia n° 004/2023 - Serviço de

Ouvidoria online da Câmara Municipal de Piumhi - SAAE - Procedimento Licitatório n° 33/2021 -

locação caminhão Pipa; Procedimento n° 046/2022 - Denúncia n° 008/2022 - Serviço de Ouvidoria

online da Câmara Municipal de Piumhi - Assunto: Perturbação do sossego público; Procedimento
n° 015/2023 - Denúncia n° 007/2023 - Seryiço de Ouvidoria onlin^i Câmara Municipal de Piumhi -

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 /1384

Recusa de atendimento de emergência (Canil Municipal); Procedimento n° 017/2023 - Denúncia n°

008/2023 - Serviço de Ouvidoria online da Câmara Municipal de Piumhi - Qualidade do serviço da

funcionária do Centro de Zoonoses e Procedimento n° 018/2023 - Denúncia n° 009/2023 -Serviço

de Ouvidoria online da Câmara Municipal de Piumhi - Atendimento no Canil Municipal. Em

atendimento ao art. 49, § 4o, do Regimento Interno, foi realizado sorteio entre os Presidentes das

referidas Comissões permanentes para a direção dos trabalhos desta reunião, sendo escolhido o

Presidente da Comissão de Legislação Justiça e Redação, Vereador Reinaldo dos Reis Silva.

Havendo número legal, o Presidente declarou aberta a reunião e iniciou os trabalhos com a

discussão e análise do Projeto de Lei n° 021/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo

Municipal, que “Autoriza o Município de Piumhi a contratar com o Banco de Desenvolvimento de

Minas Gerais S/A - BDMG, operações de crédito com outorga de garantia e dá outras

providências”. As Assessorias Contábil e Jurídica explanaram sobre o referido Projeto de Lei e seus

respectivos pareceres. O Parecer dos Secretários/Relatores da CLJR, CEO e CSPPMUC foi

colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade pelos demais membros das Comissões. Na

oportunidade, as Comissões apresentaram o Requerimento n° 058/2023, solicitando que o Projeto

de Lei n° 021/2023 seja deliberado em única discussão e votação na próxima Sessão Ordinária,

tendo em vista o pedido de urgência solicitado pelo Prefeito Municipal, nos termos do art. 40 da Lei

Orgânica Municipal, por meio do Ofício GAB n° 102/2023. Em ato contínuo, a Comissão de

Legislação, Justiça e Redação e Comissão de Finanças e Orçamento analisaram o Projeto de Lei

n° 019/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que “Institui gratificação mensal a

servidores públicos integrantes da Comissão de Contratação, Agente de Contratação, Pregoeiro e

Equipes de Apoio do Poder Executivo de Piumhi e dá outras providências”. As Assessorias Contábil

e Jurídica explanaram sobre o referido Projeto de Lei e de seus respectivos pareceres. O Parecer

dos Secretários/Relatores da CLJR e CFO foi colocado em votação, sendo aprovado por

unanimidade pelos demais membros das Comissões. Em seguida, analisaram o Projeto de Lei n°

020/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que “Dispõe sobre as diretrizes para a

elaboração da lei orçamentária de 2024 e dá outras providências”. As Assessorias Contábil e

Jurídica realizaram a explanação, apresentação e leitura do referido projeto. Por fim, foi informado

que no dia 15 de maio de 2023 haverá Audiência Pública para discussão da matéria e que todos os

presentes poderão dar suas opiniões, sugestões, fazer reivindicações, esclarecer dúvidas e ouvir

respostas das autoridades e que as sugestões poderão ser protocolizadas nesta Casa Legislativa

página 2 de 4

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384PiUMHl

até o dia 22 de maio de 2023. Logo após, a Comissão de Legislação, Justiça e Redação procedeu à

revisão das seguintes proposições sancionadas pelo Poder Executivo e promulgada pelo Poder

Legislativo: Lei n° 2.680/2023 e Decreto Legislativo n° 001/2023, sendo todos os membros da

Comissão favoráveis à documentação analisada. Analisaram, também, o Procedimento n°

022/2023 - Denúncia n° 010/2023 - Serviço de Ouvidoria online da Câmara Municipal de Piumhi -

SAAE - Fiscalização do Processo Seletivo do SAAE de Piumhi-MG de n° 01/2023. Foram juntados

ao procedimento os seguintes documentos: a) Edital de Processo Seletivo Simplificado n° 01/2023 -

Processo Administrativo n° 02/2023 (Contratação Temporária de Pessoal); b) Extrato de Publicação

do Processo Seletivo Simplificado n° 01/2023; c) Portaria-SAAE-Piumhi 018/2023 que “Dispõe sobre

nomeação de Comissão para Realização de Processo Seletivo, do SAAE de Piumhi e dá outras

providências”; d) Portaria-SAAE-Piumhi-025/2023 que “Dispõe sobre nomeação de servidora para

substituir a Sra. Sônia Roseni Costa na Comissão para Realização de Processo Seletivo, do SAAE

de Piumhi e dá outras providências”; e) Resultado Preliminar do Processo Seletivo 01/2023. Após

análise da matéria, os membros deliberaram em encaminhar um ofício com a cópia da denúncia

para ciência do órgão, e aguardar a conclusão/publicação do resultado final do processo seletivo.

Em ato contínuo, a Comissão de Finanças e Orçamento analisou o Procedimento n° 005/2023 -

Denúncia n° 004/2023 - Serviço de Ouvidoria online da Câmara Municipal de Piumhi - SAAE -

Procedimento Licitatório n° 33/2021 - locação caminhão Pipa. No dia 20 de abril de 2023 foi

protocolizado nesta Casa Legislativa o Ofício n° 48/2023, de autoria do Diretor Executivo do SAAE-

Piumhi-MG, o qual esclarece o motivo pelo qual houve a contratação e escolha de diversos

fornecedores para a prestação de serviços de locação de caminhão Pipa. Após análise da matéria,

concluíram pela satisfatoriedade das informações prestadas e os membros deliberaram em arquivar

a referida denúncia. Logo após, a Comissão de Serviços e Políticas Públicas Municipais, Urbanismo

e Cidadania analisou o Procedimento n° 046/2022 - Denúncia n° 008/2022 - Serviço de Ouvidoria

online da Câmara Municipal de Piumhi - Assunto: Perturbação do sossego público. No dia 8 de maio

de 2023 foi protocolizado nesta Casa Legislativa o Ofício n° 113/2023, de autoria do Chefe do Poder

Executivo Municipal, em resposta ao Ofício 184/2023, de autoria da Comissão de Serviços e

Políticas Públicas Municipais, Urbanismo e Cidadania, o qual informa que as providências cabíveis

estão sendo tomadas. Após análise da matéria, os membros deliberaram em reiterar o ofício

enviado anteriormente, tendo em vista que a resposta foi insatisfatória. Analisaram, também, o

Procedimento n° 015/2023 - Denúncip n° 007/20 - Serviço de Ouvidoria online da Câmara

Página 3 de 4

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 I 1384

Municipal de Piumhi - Recusa de atendimento de emergência (Canil Municipal). No dia 8 de maio de

2023 foi protocolizado nesta Casa Legislativa o Ofício n° 113/2023, de autoria do Chefe do Poder

Executivo Municipal, em resposta ao Ofício 186/2023, de autoria da Comissão de Serviços e

Políticas Públicas Municipais, Urbanismo e Cidadania, o qual informa que as providências cabíveis

estão sendo tomadas. Após análise da matéria, os membros deliberaram em reiterar o ofício

enviado anteriormente, tendo em vista que a resposta foi insatisfatória. Em ato contínuo, a analisou

o Procedimento n° 017/2023 - Denúncia n° 008/2023 - Serviço de Ouvidoria online da Câmara

Municipal de Piumhi - Qualidade do serviço da funcionária do Centro de Zoonoses. No dia 8 de maio

de 2023 foi protocolizado nesta Casa Legislativa o Ofício n° 113/2023, de autoria do Chefe do Poder

Executivo Municipal, em resposta ao Ofício 187/2023, de autoria da Comissão de Serviços e

Políticas Públicas Municipais, Urbanismo e Cidadania, o qual informa que as providências cabíveis

estão sendo tomadas. Após análise da matéria, os membros deliberaram em reiterar o ofício

enviado anteriormente, tendo em vista que a resposta foi insatisfatória. Por fim, os membros da

Comissão de Serviços e Políticas Públicas Municipais, Urbanismo e Cidadania analisaram o do

Procedimento n° 018/2023 - Denúncia n° 009/2023 -Serviço de Ouvidoria online da Câmara

Municipal de Piumhi - Atendimento no Canil Municipal. No dia 8 de maio de 2023 foi protocolizado

nesta Casa Legislativa o Ofício n° 113/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, em

resposta ao Ofício 185/2023, de autoria da Comissão de Serviços e Políticas Públicas Municipais,

Urbanismo e Cidadania, o qual informa que as providências cabíveis estão sendo tomadas. Após

análise da matéria, os membros deliberaram em reiterar o ofício enviado anteriormente, tendo em

vista que a resposta foi insatisfatória. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião. A

Página 4 de 4

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br